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PROGRAMI I LENDES
Gjeopopullimi né lashtési

Vi)

itullari /pedagogu i 18ndés: Valbona Duri,“Profesor i asocivar”, “Doktor” (fﬂ‘)
garkesa: Numn i krediteve 3, numri i oréve mésimore né klasé30, leksione 15, seplinare 15

iti akademik/semestri kur zhvillohet; Vit akademik 2021-2022 / Semesuri 111 (i trecé)
oji i léndés:E detyrueshme
rogramd i studimit: Programi i Ciklit t& Dyté t&é studimeve “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi §
asurive arkeologjike”
dresa elektronike e titullarit/e pedagogut t& 18ndés: vduri@uogi.edu.al
di i Etikés; Pedagogu dhe studenti duhet té respektojné rigorozisht térésiné e rregullave, pricshmérive dhe sanksioneve
pérkatése, t€ parashikuara né rregulloren ¢ UGJ-sé dhe té programit t& studimit

PERMBLEDH]JE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Kjo disipling ka si géllim té njohé studentin népérmijet gjetjeve arkeologjik(si t& vetme burime déshmuese

perudhén prchistorike) gjurmét ¢ hershme & popullimit sipas epokave te hershme historike & zhvillimic o

shoqérisé njerézore: paleolitit, mezoliti, neoliti, eneoliti, bronxi dhe hekuri deri né antikitetin e vone shek V p.e.s.

Njé trajtim I vecanté I kushtohet popullimit t& territoreve qé pérfshihcshin né qyietérimer e lashta prané

lumenjéve Tigér —Eufrar(Trku I sotém), Egjiptit(né deltén e Nilit) dhe pérgjaté luginés sé lumit Indus. Gjaté késaj

disipline nuk mungon trajtimi I dukurisé sé popullimit né teritorin ¢ Ilirisé gjaté antikitetit t& mesém dhe & voné.

Pas pérfundimit € léndés studentét do té jeté né gjendje t&:

L Té afté té njohin dhe vlerésojné evolucionin popullativ(demografik) né termat kohor dhe territorial né
Erésing e zhvillimeve té kohés

2. Té afté té vlerésojné dhe analizojné ndryshimet popullative nén kontekstin e lindjes dhe zhvillimit @
civilizimeve t& hetshme.

3. Té njohin historikun ¢ popullimit té hershém..

4. TE aft€ té njohin shtrirjen gjeografike 1€ civilizimeve té hershme dhe popullsisé sé tyre.

L(ONCEP’I’ET THEMELORE:;:

T\.J

1; Epoké prehistorike
Antkitet T hershem, I mesém dhe I voné,

Civilizime t& hershme.

B L

Gjeopopullim.

5. Kolonizim.




TEMAT E LENDES

Tema I.

Parahistoria njerézore: Epoka ¢ paleolitit(1.5 miljon-10 000), epoka mé e hershme dhe mé e gjaté ¢ shogérisé
njerézore.

Tekst bazé: Leksion(doréshkrim)

Tema II.

Parahistoria njerézore: Epoka e Mezolitit(10 000-6000).Popullimi gjaté késaj epoke népeérmjer  deshmive
arkeologjike.

Teksti bazé: Leksion{doréshkrim}

Tema III
Parahistoria njerézore: Epoka ¢ Neolitit (gurit t€ i 6000-3000).Gjeopopullimi gjaré Neolidt.
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim)

Tema IV
Parahistoria njerézore: Epoka ¢ Eneolitis(3000-2100). Gijeopopulllimi gjaté késaj epoke.
Teksti bazé: Leksion{doréshkrim).

TemaV
Popullimi né gytetérimet e hershme(Mesopotami, Egjip dhe luginén e lumit Indus).
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Terna VI
Parahistoria njerézore: Epoka e Bronxit(2100-1100). Gjeopopulllimi gjaté késaj epoke.
Teksti bazé: [eksion{doréshkrm).

Tema VII
Parzhistoria njerézore; Epoka e Hekurit(1100—500). Gjeopopulllimi gjaté késaj epoke.
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Tema ViII
Antikiteti klasik,Popullimi né Greginé e lashté. Shtritja ¢ populisisé dhe vendbanimeve.
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Tema IX
Gjcopopullimi né Perandodiné Romake,
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Tema X
Gijeopopullimi né Antikitetin ¢ voné(Perandoria Bizantine).
Teksti bazé: Leksion{doréshkrim)

Tema XI
Popullimi né Iliriné ¢ Jugut né shek VII-V p. e.s.
Teksti bazé: Leksion{doréshkrim).

Tema XII
Popullimi dhe vendbanimet{fortifikimer) né Ilirin né shek V I p. s,
Teksti bazé: Leksion{doréshkrim),

Tema XIII
Popullimi dhe vendbanimet né Iliri né shek I-11I pas. e.s.
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Tema XIV
Popullimi dhe vendbanimer né Iiiri antikitetin ¢ voné(shek IV-VI).
Teksti bazé: Leksion(doréshkrim).

Tema XV
Popullimidhe vendbanimet né Iliri antikitetin e voné shek IV-VI{vazhdim}.
Teksti bazé: Leksion{doréshkrim),

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE




ancave 16 seminarcve

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim t€ léndés

Provimi final 80%

Vlerésim i vazhduar 20%

Vlerésimi i vazhduar do ¢ jet¢ shumatore ¢ vlerésimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si mé poshué:

13

e rezultatet e testeve 10 %

e  aktivizimin né seancat e seminareve 10 %
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% te vierésimit total apo 45 piké,
PROVA FINALE: Provim me shkeim né fund ¢ semestmrit

LITERATURA

a) Literatura baz€ e detyrueshme: Leksione(doréshkrime)

b} Literatura e rekomanduar:
1. Ceka N. Korkuti M. Arkeologjia Greqgia-Roma-Iliria. Tirané 1993.
2.

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES :

Studentét jané t€ detyruar t& veprojne né pérputhje me dhe té respektojne né ményre rigoroze térésing e rreullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t€ parashikuara né rregulioren ¢ UG)-sé pér t'u sjellé me integritet akademik

mbéshtetur né ndershméring.
Studentét jane t¢ detyruar :
s T& mos kopjojné apo japin kopje né provim
¢ Té& mos kopjojné dhe paraqesin punén e dikujt getér
e T&mos fabrikojné apo manipulojne té dhénat
¢ Té respekrojné integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional 1 personelit akademik dhe at) ndihmés

*  Térespekrojné integntetin dhe dinjtetin njerézor & profesional ¢ studentéve té geré

Né raste shkeliesh € kétyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon megullorja e UGJ-sé dhe
rregullorja ¢ programic t€ srudimit.




PROGRAMI I LENDES
Gjeografia e qytetérimeve t& lashta

Titullari / pedagogu i I8ndés: Albina Sinani, “Profesor i asociuar”, “Doktor”
Ngarkesa: Numri i krediteve 3, numri i oréve mésimore né klasé 30, leksione
Viti akademik / semestri kur zhvillohet: Viti akademik 2021-2022 / Semestri II1 (i tret&)
Lloji i 1éndés: E detyrueshme

Programi i studimit: Programi i Ciklit t& Dyt t& studimeve “Master i shkencave né
arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

Adresa elekironike e titullarit / e pedagogut té 1&nd&s: a_sinani@uogj.edu.al

Kodi i Etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t& respektojné rigorozisht térésing e rregullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, t& parashikuara né rregulloren ¢ UGJ-sé dhe t&
programit t& studimit

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lénda Gjeografia e gytetérimeve té lashfa &shté thelbésore né zhvillimin shkencor té
studentéve t& kétij programi studimi, t& cilét do ¢’i kuptojné& ¢é&shtjet e temave, n&pé&rmjet
analizgs dhe pérfundimeve t& nxjerra nga ndérvarésité kulturore dhe pérvojat e s& shkuarés,
Studimi i 1&ndés i ndihmon studentét t& zhvillojn& personalitetin shkencor, t& respektojné
vértet€singé e burimeve historike dhe gjeografike. Lénda pérfshin nj& material gjeografik,
kulturor, historik t& qytetérimeve t& lashta, q& kang jetuar né viset ¢ Babilonis&, Mesopotamisg,
Shamit etj: haldeasve, asiriangve, medéve, fenikasve, hititéve, egjiptasve, perséve, hebrenjve,
babilonasve etj. L&nda kryesisht, synon t& merret me shpjegimin e mé&nyrés sesi t& gjitha kéto
aspekte kulturore jané€ zhvilluar dhe kané ndryshuar gjaté historis& s& tyre, n& rajone t&
ndryshme gjeografike. N& k&t& ményrg, studentét do & kuptojné réndésing q& ka ndryshimi pér
t& gjitha pérvojat njerézore, p&r kompleksitetin dhe ményrat e ndryshme né t& cilat
bashkéveprojné t& gjitha k&to p&rvoja socio-gjeografike,

Detyra e programit t& ké&saj l&nde &sht& t& drejtojé studentdt, t& trajtojné gjeografikisht né
ményré kritike fenomenet ¢ epokave t& s& shkuarés, t¢ kuptojné vatrat e hershme kulturore, si
rezultat i nj€ procesi t& gjaté integrues nd&rkulturor dhe evolutiv.

Kéto cilési mbé&shtesin studentét né zhvillimin e qéllimeve, kompetencave kyge dhe rezuitateve
t€ déshiruara, n& ményré qé & jend t€ afté pér t’iu pergjigjur zhvillimeve globale, nép&rmjet:

* pajisies me kompetencat ¢ duhura, pér t¢ kontribuar né ményré aktive dhe me
pérgjegjési né ndértimin e perspektivés;

e argumentimit t& vlerave t& trash&gimis¢ kulturore, si pjesé e pércaktimit t& identitetit
kombétar;

o vlerésimit t& pozit¥s gjeografike t& gytet&rimeve botérore;

o zhvillimit t& afi€sive t& kérkimit shkencor, duke u bazuar né burimet historike dhe
gjeografike,

* krijimit t& mund€sive pér t& ndértuar dije, shkathtési, qéndrime dhe viera, pér
zhvillimin gjeografik t& qytetérimeve antike, mesjetare, modeme dhe bashkékohore né
vend, rajon dhe boté;

» njohurive p&r disa disiplina shkencore t& kétyre popujve: matematikén, astronominé,
mjekésing, bujqésing, peshkimin, detaring, jetén ekonomike etj. WAE SH

Duke béré k&rkime mbi historing dhe gjeografing e qytetérimeve né antikit ~‘<ﬁ‘é e jeté, r@k
periudhén moderne dhe bashk&kohore, studentit i krijohet mund&sia t& pér [g keto| bum‘ne ér
t& kuptuar lidhjet e brendshme e t& jashtme midis ngjarjeve, perindhave, shopﬂénve etJ d
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[_Gjithashtu, studenti analizon marrédhé&niet shkak-pasojé si dhe lidhjet e qytetérimit t& popullit
| shgiptar me qytetérimet botérore, duke krijuar bindjen shkencore se qytetérimet e sotme jané
vazhdimési progresive e qytetérimeve t& hershme, pra e sotmja e ka burimin tek ¢ kaluara dhe
&shté e lidhur ngushtésisht me t&.

Pas pérfundimit t& ké&tij programi studenti do t& jet# né gjendje t& njoh# arritjet kulturore t&
popujve t& lasht&, t& fitoj& shkathtgsi hulumtuese shkencore, t& interpretojé dhe analizojé faktet
historike né& kontekste t& ndryshme shoqérore, gjeografike, ekonomike etj.

Né ligjératat mbi temat e késaj lénde do t& p&rdoren metoda interaktive dhe strategji t&
mé&simdhénies. Student&t do t€ inkurajohen gé t’i zhvillojng shkathtZsité e mésimnxé&nies dhe t&
kompetencés n& fushén e pungs kérkimore-shkencore dhe t& vierésojné besueshméring e
burimeve t€ informacionit.

Pas pérfundimit t&€ 1énd&s, studentét do té jené né gjendje té:

1. njohé& arritjet kulturore t& popujve t& lashté, t& fitojé shkatht&si hulumtuese shkencore, t&

interpretojé dhe analizojé faktet historike né kontekste t& ndryshme shogérore, gjeografike,

ekonomike etj. N& ligjératat mbi temat e ké&saj l&nde do t& pérdoren metoda interaktive dhe

strategji t& mésimdhénies;

2. zhvillojné shkathtésité e mé&simnxénies dhe t& kompetencés né fushén e punés kérkimore-

shkencore dhe t€ vlerésojné besueshméring e burimeve t& informacionit;

3. vier&sojné rolin e mjedisit n& zhvillimin e qytetérimeve antike, koh&n dhe rrethanat e lindjes

s& qytetérimit antik;

4. demostrojné njohuri, aftési/shkathtési, g&ndrime dhe vlera mbi kushtet ekonomike,

shogqgrore, politike dhe kulturore t& qytetérimeve antike, duke evidentuar lidhjen mids tyre;

5. analizojn€ qytet¥rimin bizantin dhe at& arab, shkaqget ¢ lindjes, shtrirjen gjeografike, duke |

evidentuar ndikimin e k&tyre qytetérimeve n& Evropé dhe n& Botg;

6. vlergsojng, arsyetojné dhe shpjegojné rolin dhe réndésing e Bashkimit Evropian né prirjet |
dhe perspektivén e qytetérimeve t&€ sotme bashkékohore.

KONCEPTET THEMELORE:

. qytetérime antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore
. ndérvarési kulturore
. trash€gimi materiale dhe shpirtérore
. informacion historik dhe gjeografik
. identitet kombé&tar
. zhvillim i g&ndrueshém
. dimensione lokale, kombétare, rajonale, evropiane e globale
. shk&mbime t& shumanshme
shuméllojshméri kulturore, etnike, rajonale, gjuhésore, sociale, ekonomike, teknologjike,
| politike dhe fetare
10. kronologji kohore dhe hapésinore
11. pakica kombé&tare
12. shoqéri evropiane dhe joevropiane
13. ndérvarési ndérmjet gytetérimeve
14. globalizém
15. integrim evropian
16. zbulimet ¢ médha gjeografike
17. trash&gimi osmane
18. emancipim
| 19. perandori shumé&kombéshe
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' 20. koloni greke

21. kultura helenistike
22. edukim spartan
23. dyndjet sllave

TEMAT E LENDES:

Tema I — Lashtésia.
| Analizon dhe njeh studentét me konceptet lashtési dhe qytetérim, me kushtet gjeografike dhe
premisat e lindjes s& qytet&rimeve t& lashta.
Céshtjet:
¢ Fillimet e shoqérisé njerézore.
* Epoka e Neolitit.
* Premisat p&r lindjen e qytet&rimeve t& lashta.
 Teksti baz¥: Ligjératé e pérgatitur (né doréshkrim). _
Tema II - Shtrirja gjeografike e qytetérimeve t& para.
Synon njohjen me qytetérimet e para, aktivitetet dhe sukseset e tyre. Studentét demostrojné
qé&ndrime dhe vlera mbi shkencat e lashta si: matematika, astronomia, mjekésia, bujqésia, |
gjuetia, dhe peshkimi.
' Céshtjet:
¢ Qyteté€rimet e Mesopotamisé.
e Qytetérimi egjiptian i lasht&sisé.
e Qytetérimi hitit.
¢ Qytet&rimi fenikas.
Teksti bazé: Ligjératé e pérgatitur (ne doréshkrim).
Tema II1 - Shtrirja gjeografike e qytetérimeve t& para.
Vleréson trash&giming kulturore t& q&ndrueshme dhe t& pavdekshme t& qytetérimeve & para,
. artin dhe arkitekturén, t& cilat u shp&rndang mé pas, né téré cepat e bot&s.
Céshtjet:
* Qytetérimi hebraik i antikitetit.
¢  Qytetérimi persian,
*  Qytetérimi i vjetér indian.
e Qytetérimi kinez i lashtésisé,
_Teksti bazé: Ligjératé e Ppérgatitur (né doréshkrim).
Tema IV — Qytetérimi antik grek dhe romak.
Pérmes késaj tematike, studentét demostrojné géndrime e viera mbi kushtet, etapat dhe tiparet
ekonomike, shogérore, politike dhe kulturore t& qytetérimeve antike né Greqi dhe Romé.
Céshtjet:
e Qytetérimi antik Grek,
¢ Qytetérimi antik Romak.
| Teksti baz¥: Ligjératé e pérgatitur (né doréshkrim).
Tema V - Qytetérimi antik grek dhe romak.
Kjo tematiké pajis studentin me njohuri, shprehi dhe qéndrime, pér t€ analizuar e krahasuar

zhvillimet e qytetérimeve antike né Greqi dhe Romé, duke evidentuar lidhjen midis kétyre
qyteté€rimeve.

Céshtjet:

* Besimi n& Greqin& dhe Romé&n antike.

* Rénia e qytetérimeve antike n& Evropé.
(_Teksti bazé: Ligjératé e pérgatitur (né doréshkrim).




[ Tema VI - QSftetérimet botérore n& mesjetd,
Pérmes késaj tematike studentét do t& fitojné njohuri, géndrime dhe vlera mbi etapat kryesore
népér t& cilat ka kaluar zhvillimi i shoqérisé mesjetare dhe qytetérimet n& mesjets.

| Céshtjet:

s  Qytetérimi bizantin,
® Tiparet e qytetérimit arab.
* Perandoria e shenjté Romake.

_Teksti bazé: Ligjérate e pérgatitur (né doréshkrim). ]
Tema VII ~ Qytetérimet botérore ng mesjetd,
Evidenton, vleréson dhe shpjegon kalimin nga qytetérimet antike né qytetérimet mesjetare,
kupton lidhjen ndérmjet tyre, tregon ndryshimet, q¢ pésuan kéto qytetérime né mesjetg,
analizon vegorité e organizimit ekonomik, politik dhe kulturor t& kétyre qytetérimeve.,
Céshtjet:

® Monarkia Angleze.
* Monarkia Franceze,
* Marrédhéniet midis qytet&rimit arab dhe qytetérimeve evropiane.

 Teksti bazg: Ligjérate ¢ pergatitur (né doreshkrim),

| Tema VIII - Qytetérimet né fillimet ¢ historisé moderne.
Synon njohjen me kthesén e madhe, q& morén gytetérimet botérore pas Rilindjes Evropiane
dhe zbulimeve t& mé&dha gjeografike,

! Céshtjet:

* ltalia, gendér e Rilindjes dhe kulturés Evropiane.

‘ * Zbulimet ¢ médha gjeografike.

| Teksti bazé: Ligjérats e pérgatitur (né doréshirim).
Tema IX - Qytetérimet né fillimet e historisé moderne.
Vleréson ndryshimet rrénjésore né jetén ekonomike, politike, shogérore, humane, kulturore,

| shkencore dhe fetare, t# cilat sollén fillimin e botés moderne dhe paten ndikim n& arritjet e

| Qytet€rimit bashk&kohor,

Céshtjet: .
* Ndryshimet fetare n& Evropé, |

i * Perandoria Osmane dhe Ballkani.
Teksti bazs: Ligiératt ¢ pergatitur (né doreshhrim), |

Tema X — Koha e ndryshimeve thelbésore. -
Analizon ndryshimet riénjésore, q& shkaktuan revolucionet politike, industriale dhe ideologjike |
| n€ qyteté&rimin botéror. |'

Céshtjet: .
. * Franca (4bsolutizmi né France dhe Revolucioni Francez). |
| * Rusia, |

* Spanja dhe Portugalia. |

* Revolucioni anglez.

* Revolucioni amerikan.
J__’_I‘e_ks_ti bazg: Ligjératé e pérpatitur (né doréshkrim).
| Tema XI - Koha e ndryshimeve thelbésore, .
' Kjo temé i njeh student&t me lindjen e nacionalizmit, i cili ¢oi né krijimin e shteteve nacionale

Evrop&n Qendrore dhe Ballkan, Gjithashtu, linja trajton edhe fillimet e liberalizmit né je
| politike dhe ekonomike, PEr sigurimin e t& drejtave sociale dhe politike. \h
| Céshtjet:

* Revolucioni i Paré dhe i Dyt& Industrial.
L___® Perandoria osmane, model i shpérbérjes s€ perandorive shumékombéshe,

_|| o
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T Bashkimi i Italis&.
* Gjermania.
* Anglia drejt demokracisé liberale.
| Teksti bazé: Ligjératé e pérgatitur (ne doréshkrim).
Tema XII - Periudha e tronditjeve t& médha (1914-1945),
Pérmes k&saj tematike studentét demostrojng njohuri, aftési, qéndrime dhe vlera mbi krizat qé
guan né fillimin e lufigrave botérore, mbi shkaget dhe pasojat e Luftés s&¢ Paré dhe t& Dyt#
Botérore. Studentét vierésojne trash&giming e luftérave botérore n& Jetén ekonomike, politike
dhe shoqgrore t& qytet8rimit botéror.
Céshtjet:

¢ Fillimet e krizave t& shek. XX-t&, Lufta dhe paqja (1914-1920).

* Bashkimi Sovjetik (BRSS).

e Fashizmi né& Italj,

¢ Gjermania.
| Teksti bazé: Ligjgrats e pérgatitur (né doréshkrim).
Tema XIII - Periudha e tronditjeve t&€ médha (1914-1945),
Kjo tematiké i mé&son studentéve pérpjekjet e b&ra pér kapércimin e krizave ekonomike, si dhe
krijon bindjen se ¢do konflikt rajonal apo me shtrirje t& gieré sjell kosto negative pér té
ardhmen e shoqgérisé.

Céshtjet:
* SHBA, modeli i njé shteti liberal,
¢ Franca.

* Turqia, krijimi i njé shteti laik kombétar.

* Lufta e Dyt& Bot&rore (1 939-1945),
Teksti bazé: Ligjérate e pérgatitur (né doréshkrim).
Tema XIV — Qytetérimet bashkékohore (1945-s0t).
Pérmes késaj tematike studentst fitojné njohuri, aftési, qéndrime dhe vlera mbi zhvillimet
gieopolitike, ekonomike dhe shoqgérore t& dy bllogeve t& krijuara pas Lufiés s& dyte Botérore,
bllokut peréndimor dhe bllokut lindor. Népérmjet kétyre modeleve t& marra ne studim, ata
analizojné dhe krahasojné tiparet politike, ekonomike dhe shoqérore t& kétyre dy bllogeve.
Céshtjet:

* Bota menjgheré pas Luftés s& Dyté Botérore (1 945-1946).
BRSS gjaté viteve 1945-1990,
SHBA gijat# viteve 1945-2000.
Procesi i dekolonizimit,
Italia gjaté viteve 1945.2000.
Franca gjaté viteve 1945-2000.

* Britania e Madhe gjaté viteve 1945-2000.
Teksti bazé: Ligjeraté e pérgatitur (né doréshkrim).
Tema XV - Qytetérimet bashkékohore (1945-sot).
Vleréson rolin dhe réndésiné e Bashkimit Evropian, shpjegon prirjet e qytetérimeve sot, s
ndryshime né strukturén sociale, globalizimin, uniformitetin, zhvillimin e shkencés,
teknologjisé, kulturés, artit, arsimit, pér prirjen dhe perspektivén e qytetérimeve 18 sotme.

Céshtjet: -~ SH
* Gjermania gjaté viteve 1945-1991 ’é} -

* Jugosllavia gjaté viteve 1945-199(). > U & |

* Blioku lindor gjaté viteve 1945-1989. i o

L__ e Evropa Qendrore dhe Lindore, o L '




¢ Shpérbérja e BRSS dhe e Jugosllavisé.
* Bashkimi Evropian,
* Prirjet e qytetérimeve sot.
Teksti bazé: Ligjératé ¢ pérgatitur (né doréshkrim).

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentimi ; detyruar deri n& masén 80% t& seancave & seminareve.
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim finai me shkrim né pérfundim t& |&ndés:
Provim final, 80%
Vler&simi i vazhduar, 20%
Vlerésimi i vazhduar do t& jet& shumatore e vierésimit t& pedagogut, mbi kryerjen e detyrave s
mé poshté vijon:
* rezuitatete testeve, 10%
¢ aktivizimin n& seancat e seminareve, 10%
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% t& vlerésimit total, apo 45 pike,
PROVA FINALE: Provim me shkrim, n& fund t& semestrit.
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| VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES ‘
| Student&t jans 1& detyruar t& veprojng né pérputhje me rregulloren e UGIJ-s8, dhe & respektojné |
né ményré rigoroze trésing e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, &

parashikuara n& rregulloren e UGI-s&, p&r t’u sjellé me integritet akademik, mbéshtetur ng I'
| ndershméring. !
Studentst jané t& detyruar t& zbatojné elementet e kodit t& etikés: !

) Té mos kopjojné apo japin kopje n& provim.

. T& mos kopjojné n& punén e dikujt tjetgr,

| s T& mos fabrikojn& apo manipulojné t& dhénat.

i ° T& respektojné dinjitetin e integritetin njerézor e profesional & personelit akademik e atij |
| mbé&shtetés. |

| . T& respektojng dinjitetin e integritetin njerézor e profesional t& studentéve t& tiers, |
NE raste shkeljesh t& kétyre rregullave t& kodit t& etikés, studentét penalizohen si¢ parashikon |
| rregullorja e UGJ-s& dhe rregullorja e programit t& studimit. '




